CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Professora Ana Lúcia

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _____ , DE 2021.

Institui a “Semana de Educação,
Conscientização e Orientação sobre Fissura
Labiopalatina” no Calendário Oficial de
Eventos do Município do Recife.

Art. 1º Fica instituída a “Semana de Educação, Conscientização e Orientação
sobre Fissura Labiopalatina” no Calendário Oficial de Eventos do Município do
Recife, a ser realizada na semana do dia 24 de junho.

Art. 2º A “Semana de Educação, Conscientização e Orientação sobre Fissura

Labiopalatina” terá por finalidade:

I - a conscientização da população sobre a Fissura Labiopalatina, notadamente na

promoção de atividades de educação em Saúde;

II - a identificação precoce da Fissura Labiopalatina; e

III - a capacitação dos servidores públicos na área da Saúde para ações de prevenção,

diagnóstico, tratamento e reabilitação de pacientes com Fissura Labiopalatina.

Art. 3º Na Semana de que trata o art. 1º, serão promovidas as seguintes ações:

I - esclarecer a comunidade sobre:

a) o diagnóstico;

b) os tratamentos adequados; e

c) a necessidade de apoio familiar e comunitário aos pacientes;

II - promover campanhas educativas;

III - realizar seminários, encontros e atividades afins; e

IV - promover o intercâmbio de informações com a comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Professora Ana Lúcia

§ 1º A ação prevista no inciso III tem por objetivo a troca de experiências e

informações entre familiares, cuidadores, profissionais e demais envolvidos.

§ 2º A ação prevista no inciso IV tem por objetivo encontrar soluções efetivas para as

dificuldades das pessoas com Fissura Labiopalatina.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 31 de Maio de 2021.

PROFESSORA ANA LÚCIA

Vereadora do Recife - Republicanos

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Professora Ana Lúcia

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, importa destacar que, de acordo com o Ministério da Saúde1, as fissuras
labiopalatais ou labiopalatinas são malformações congênitas caracterizadas por aberturas
ou descontinuidade das estruturas do lábio e/ou palato, de localização e extensão variáveis.
Estima-se que a incidência no Brasil é de um fissurado para cada 650 nascimentos (1: 650).

Ainda de acordo com o Ministério da Saúde, as fissuras afetam os aspectos estético,

funcional e emocional dos indivíduos. Esteticamente, ela deforma o semblante da pessoa.
Quanto ao aspecto funcional, ela acarreta dificuldades para sucção, deglutição, mastigação,
respiração, fonação e audição. Emocionalmente, o ajustamento pessoal e social do afetado
é comprometido. O tratamento do indivíduo fissurado deve ser realizado por uma equipe
multidisciplinar especializada, composta por Médicos - Pediatras, Otorrinolaringologistas e
Cirurgiões Plásticos, Ortodontistas, Fonoaudiólogos, Psicólogos, Geneticistas, Radiologistas
e Protéticos, visando a uma reabilitação morfológica, funcional e psicossocial.

Destaca-se que no dia 24 de junho é celebrado o “Dia Nacional de Conscientização

sobre a Fissura Labiopalatina”2. Frise-se também que a Constituição Federal de 1988, em
seu art. 196, prevê que “A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos
e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e
recuperação”.

As despesas envolvidas na execução da mencionada Lei correrão por conta da

dotação orçamentária do Programa 2.107 - GESTÃO DAS POLÍTICAS MUNICIPAIS DE SAÚDE
DO PROJETO Nº 4801.10.301.2.107.2.074 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO
DAS POLÍTICAS DE SAÚDE, da Lei Orçamentária em vigor.

Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para a

aprovação deste Projeto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 31 de Maio de 2021.

PROFESSORA ANA LÚCIA
Vereadora do Recife - Republicanos

1
 https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cpd/apresentacoes-em-

eventos/audiencias-publicas-2017/05-07-2017-fissuras-labiopalatais/apresentacao-ministerio-da-saude

2
 https://www.agenciabrasilia.df.gov.br/2020/06/24/dia-da-fissura-labiopalatina-valoriza-conscientizacao-e-tratamento/